SYNDICAT INTERCOMMUNAL D'ALIMENTTION EN EAU DES COMMUNES DE LA
REGION EST DE TOULON

RAPPORT ANNUEL

PRIX ET QUALITE
SERVICE DE L'EAU POTABLE

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public d'eau potable
pour l'exercice 2018
présenté conformément a I'article
L 2224-5 du Code Général
des collectivités territoriales et au decrﬁt uu 2 nai 2007

Mairie Place du 11 novembre BP 62 — 83250 LA LONDE LES MAURES
Tél: 04.94.05.24.47 Fax 04.94.08.29.24 mail : accueil@siaeau.com




TABLE DES MATIERES

|- CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE PUBLIC D’EAU POTABLE ..... 3
I-1- historique du SIAE DE TOULON......oiiouiieiieceet ettt 3
[-2- Organisation adminiStratiVe............ccooooiii et 4
3 Estimation depoptlation desservie...uuwmsmmnmmrsivesmnmerss s mimmmg 5
[...]
CARQUEIRANNE 1980 Suppresseur vers Carqueiranne
Station LA BENOITE
LA LONDE
Poste & bioxyde 1998 Poste de bioxyde
JASSONS Suppresseur vers Hyéres et le Lavandou
Station LA LONDE 1981
BORMES LES MIMOSAS
Bache COL DU TRAPAN 500 Réservoir
Usine du TRAPAN 2x500 1967 Usine d'eau potable + maison gardien
Réservoir d'eau
Réservoir de 2000
L'’ANGUILLON Réservoir partiteur Bormes, le Lavandou
Réservoir BORMES 1000 1954 Reéservoir a 'Anguillon - BORMES
3000 2010
CARNOULES 10 2018 Suporesseur veis CARNOULES
Suppresseur . -

I-7 INVENTAIRE DES INSTALLATIONS

LES INSTALLATIONS




Installation de production

Capac[té de
| production (m3/j}

UP - Usine de Carnoules 24000
UP - Usine des Maurettes 25900
UP - Usine du Trapan 22000
Capacité totale 73900

Réservoir ou chiteau d'eau C;[.i_acite de

[ stockage (m3)
[rés de 'Anguilion (3000m3) 3000
RES de Pelgros (50m3) 50
RES du VIET nouveau (3000m3) 3000
RES EAU TRAITEE de CARNOULES 4000
RES EAU TRAITEE de CARNOULES 1000
RES EAU TRAITEE des MAURETTES 1000
RES EAU TRAITEE du TRAPAN 1000
RES ET des MAURETTES 2 1100
Réserv. du Viet ancien{1000 m3) 1000
Réserv.de [Anguillon (2000m3) 2000
Réserv.du Col du Trapan (400m3) 500
Réserv.Partiteur de Bormes(1000 1000
lﬂiacité totale 18 650

Installation de reprise, de gu;lpégg Qgsytpresseur :Debl.t :f; ;;_:;mpes

SURP - Bor Pty =+ AR B e

SURP - La Benpite .  szzaes

SURP - La Lpfige * -

SURP - La Partanié % =
SURP - Le Vietamont «  seo - -
SURP - Le Vietaval 2%
SURP-Col du Trapan (nouvesu) : =
Surpresseuf’ G¢faBouvine. | L | . —
Surpresseur de Piegros = © " 'L ~
Surpresseur VEG Carnoyles. Yy v =

Autres installations eau

|St Rechloration Col du Trapan

Ist. Rechloration du Bon Pin

5t Rechloration Le Viet

5t. Rechloration les Hts Jasson

5t. Mesure Chlore La Manne

LES RESEAUX, EQUIPEMENTS, BRANCHEMENTS ET OUTILS DE COMPTAGE

10



ICanalisations
Longueur totale du réseau (km) 1133 11%,0 119,0 119,2 122,5 2,8%
Longueur de distribution [ml) 119296 | 119022 | 119049 | 119 228 | 122465 2,7%
dont canalisations 119296 | 115022 | 115043 | 118 228 | 122 465 2,7%
dont branchements o 0 0 ] 0 0%
[Equipements
Nombre d'appareils publics 24 23 23 23 25 8,7%
dont poteaux d'incendie 23 23 23 23 25 8,7%
Branchements
[Nombre de branchements [ s s e . .| oo0%

2018 N/N-1 | Qualification|

. 2014 | 2015 @ 2016
I(_‘nmptems

IMombre de compteurs | 91 | 91 I 91

91 | 92 | 0,0% | Bien de retour

I’évolution constatée en 2018 du patrimoine Réseaux du Syndicat est & mettre en relation avec les travaux
de raccordement de la commune de Carnoules et I'intégration, aprés travaux de réhabilitation, de la

conduite d’adduction de Collobriéres.

lLongueur totale tous DN (ml) 122 465 122 465
DN 40 (mm) e 23 23
DN 60 {mm) T 112 112
DN 80 (mm) ¢ e 814 814
= B E e
DN 90 (mm) o <375 175
DN 100 (mm) B BB cese senedi 1312
£ L] 3 p - 5 &
DN 150 (mm) ¢ovceo _é‘ e ¢ ¢ 4 80 14 480
IDN 160 (mm) O . e ® 5940 5040
DN 200 (mm) © o ¢ 9670 9670
DN 250 (mm) . 7775969 9969
DN 300 (mm}) "% 0 o veg2838 23838
DN 350 D 864 864
Cw [ ] 0
{mm) : . .
DN 400 (mm) S v 0 -85 8 29 684 29 684
DN 450 (mm) OFws aaer 43 43
DN 500 (mm} 26 268 26268
DN 700 (mm) 82 82
DN indéterminé {mm) 91 91 |

L’INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX

Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du i
réseau
Indice de connaissance et de gestion patrimonizale des réseaux

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable (%)

0,85 0,95 0,30 0,50 0,33

Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors
branchements) (ml)

119 296 | 119 022 | 119049 | 119 228 | 122 465

Longueur renouvelée totale (ml)

0 697 0 1200 250

Longueur renouvelée par le délégataire (ml)

0 0

11



Renouvellement des compteurs

J1& U J J U
Nombre de compteurs 91 91 91 91 92 1,1%
Nombre de compteurs remplacés 17 16 7 9 8| -111%
Taux de compteurs remplacés 18,7 17,6 7,7 99 8,7 -1,2%

LA PROVENANCE DE L'EAU - LES RESSOURCES

'S

EN EAU BRUTE

TR s

; ' " — B i A e
osge ' ' v

a0 BeR T 1

La plus grande partie de 'eau traitée provient de la retenue de Carcés

12



RETEMUE de CARCES

\"adduction d’eau de Carcés est la propriété de la Ville de TOULON ; elle alimente en eau les collectivités
suivantes :

Ville de Toulon

Marine Nationale

Syndicat des communes de la Région Est de Toulon

Commune de La Valette

Syndicat La Valette - La Garde — Le Pradet

* & & o 2

Elle comprend :

* Un barrage en terre avec un volume de retenue réglable par manoeuvre de vannes-toits de
6 000000 m3 a 8 000 000 m3,

* Une station de pompage d'un débit total de 1 100 Ifs (95 000 m3/jour),

* Une station d’alerte pouvant détecter les pollutions accidentelles de I'eau brute et comportant
la mesure en continu :

s Du carbone organique total
a De 'ammoniaque

o De la turbidité

o De I'oxygéne dissous

o De la température

5 Du pH

Le lac de VINS, d’1 000 000 m3, peut &tre sollicité en cas de sécheresse. L'eau du lac vient alors soutenir, &
hauteur de 500 Ifs, la riviére du Caramy.

L’excavation de Doze-Est (site de Combecave & Cabasse) est une ancienne miné a ciel ouvert de capacité
850 000 m3. Elle a été équipée en 2009, dans le cadre des travaux concéssifs fie la ville de Toulon, d'une
installation de pompage et refoulement de I'eau vers ['lssole. Cette installation est composée d'une
alimentation électrique haute tension avec poste de transformeati¢n fet g;i’fggtage’. d’un_ systéme de
pompage sur radeau de 300 I/s et d’une conduite refoulement en PEHD, Cetfe résefve verrei dorénavant,
suite & I'arrété préfectoral du 11 mai 2015, d’alimenter directement ¥uiine de‘Carnoules via le canal de
prise d’eau de I'lssole. ¢ oce |

[ &4 8

]

cRe @
Les eaux de Carcés alimentent I'usine de traitement de Carnoules, gropiéfé dy Syndicat.

Lo ¢ o

13



Les eaux de la retenue du Trapan appartiennent a la Société du Canal de Provence.

Elle alimente de fagon saisonniére, immédiatement a I'aval de la retenue, la station de traitement du
Trapan propriété du Syndicat.

La retenue est située sur la commune de Bormes les Mimosas. Elle se trouve dans le vallon des
Tuilieres, a I'aval immédiat de la RN 98.

La capacité de la retenue est d’environ 2.000.000 m3.

La réserve du Trapan recoit les eaux de son bassin versant (270 ha), ce qui représente
approximativement 300.000 m3 annuellement, mais le gros de lalimentation de la ressource
provient du Verdon a travers le réseau de canaux de la S.C.P.

RESSOURCE du VERDON (SCP)
(Point de livraison d’eau brute de I'usine des Maurettes)

L'usine des Maurettes, propriété du Syndicat, est située sur la commune de Hyéres. Elle alimente
la partie Est de Hyéres mais elle peut suppléer aux besoins en eau des autres communes du
Syndicat de I'Est en fonction de I'arrét des autres usines du Trapan et de Carnoules.

Les cing retenues constituées suile*Verdon lors de 'aménagement réalisé par EDF totalisent un
milliard de m3 de réserves.dont.urie tranche de 250 millions de m3 répartie dans les barrages de
Castillon, Sainte- Crorx et Blmont ciw est destinée a assurer la régulation des prélévements du
Canal de Proverzce '

Ces réserves orit ete cohgues gour assurer une regularisation inter-annuelle des prélévements qui
permet de s’affranchir de “i"n?uff's nce des débits estivaux du Verdon.

Les eaux sont mises & disposition, dans les conditions prévues par la réglementation ainsi que par

les conventions ,EDE/SCP, au niveau de la prise de Boutre, au nord du Var, sur le canal mixte
EDF/SCP issu du barrag’e“ d “"‘reouy

Ces eaux sont acheminées depuis le partiteur de Signes par un réseau de galeries et de canaux
jusqu'au partiteur des Laures ot 10,5 m3/s sont disponibles & la cote 295 NGF.

Il -2 LE TRAITEMENT, LE REFOULEMENT ET LE STOCKAGE

14



LE TRAITEMENT, LE REFOULEMENT ET LE STOCKAGE

I’eau est traitée dans les usines :

de Carnoules
du Trapan
des Maurettes

:3001/s
:3001/s
:3001/s

"eau est désinfectée sur le réseau par:

i

LE TRAITEMENT DE L'EAU DANS LES DIFFERENTES USINES SELON LA PROVENANCE

le poste de rechloration du Bon-Pin (La Crau)
le poste de rechloration du Haut Jassons

le poste de rechloration du Viet
le poste de rechloration du Col du Trapan

sites Traitement de Provenance Nature des Capacité de
l'eau ressources | production (m3/jour)
utilisées
Usine | Filtration/UV/CI2 | Eau du Verdon | Eau de 25900
les Maurettes | Filtres a sable surface ”; " |7
ine du Trapan | Préozo/Filtration | Eau du Verdon | Eau de ! .
/ surface |, ..,
Ozonation/Cl2 :
Filtres a sable
25900
Usine de | Coagulation/ Eau provenant | Eau de- 25900
Carnoules | Décantation/ du Caramy , surface’
Filtration a Issole, Source
charbon actif d’Ajonc
CAG/Ozonation/ | (retenue de
Cl2 Carcés)
Capacité totale de production 77700

15




USINE DE TRAITEMENT de CARNOULES

Cette usine traite I'eau de la retenue de Carcés ; elle a une capacité de traitement de 300 I/s
(environ 26.000 m3 par jour).

A partir de ses 2 réservoirs d'eau traitée, d’un volume total de 5.000 m3, elle dessert gravitaire ment
le réseau du Syndicat de I'Est.

Filiere de traitement :
0 Clarification de 'eau samprenant :

* Préoxydation au bioxjde te chlore

* Floculation aj, \WWAC:HB (f complément Aqualgine en cas de fortes turbidités)

* Décartation ’ ';:T:’l‘:')‘..l

* Filtration biclogique 'sur charbon actif en grain pour réduire la matiére organique
dissoute et les pesticides grace au pouvoir adsorbant du charbon actif et a I'activité de la
biomasse bactérienne

(0 Désinfection a I'ozone

0  Postchloration au chlore en téte de réseau pour maintenir la qualité de I'eau sur le réseau

USINE DE TRAITEMENT du TRAPAN A BORMES LES MIMOSAS

16



Cette usine traite I'eau de la retenue du Trapan (SCP) ; elle a une capacité de traitement de 300 /s
(26.000 m3/jour).

Elle alimente par pompage les réservoirs de TANGUILLON (2.000 m3 et 3000 m3) sur la commune
de BORMES LES MIMOSAS.

Filiere de traitement :

Préozonation permettant un abattement des matiéres organiques et I'oxygénation de I'eau
Filtration biologique sur sable

Désinfection a I'ozone

Postchloration au chlore pour maintenir la qualité de I'eau sur le réseau

s |

L

USINE DE TRAITEMENT des MAURETTES A HYERES

(4]

Cette usine traite I'eau du Verdon fournie par la SCP; elle a une capacité de traitement de 300 I/s (26 000
m3/jour). Cette capacité de production est dorénavant entiérement opérationnelle a la suite des travaux de
renforcement du réseau de distribution (liaison Maurettes = La Crau) réalisés fin 2010.

Le réservoir d'eau traitée de I'usine, d'une capacité de 1000 m3, a été complété d'un nouvel ouvrage de
1.100 m3 dans le cadre des travaux d’extension de I'usine. Ces 2 réservoirs alimentent gravitairement le

réseau du Syndicat de I'Est.
Filiére de traitement :

t  Filtration sur sable avec collage au WAC éventuel
%  Désinfection aux UV
t, Postchloration au chlore pour maintenir la qualité de I'eau sur le réseau

Il -3 LE RESEAU
7




Description sommaire du réseau :
L'épine dorsale du réseau d'alimentation en eau potable du Syndicat est constituée par :

Une canalisation de 500 mm de diamétre, d’une longueur totale d'environ 16 km, alimentant le
reservoir du Viet a partir de Carnoules

une canalisation de 400 mm de diamétre, d’'une longueur de 6 km, alimentant les communes de
I'ouest (La Crau, Carqueiranne, Hyéres ouest) a partir du réservoir du Viet

une canalisation d'alimentation de la partie Est, de diameétre 400 & 300 mm de diamétre, d’une
longueur de 16 km, de jonction du réservoir du Viet & celui de 'Anguillon. A partir du réservoir de
IAnguillon, deux feeders, de DN 400 mm au nord et sud, alimentent 'ensemble des réservoirs des
communes de Bormes et du Lavandou jusqua la partie extréme de Cavaliére. D'autre part,
I'antenne de Cabasson, de 10 km environ, en DN 200/150 mm, alimente la partie littorale des
communes de La Londe et de Bormes-les-Mimosas.

Enfin, la conduite en DN 300 mm, de 8 km environ, de jonction de La Londe (du suppresseur) au
Pere Eternel sur la commune de Hyéres, permet d’assurer I'alimentation de la commune de Hyeres
(partie Est) et notamment de pouvoir réalimenter & partir des Maurettes le réseau syndical.

En période estivale, la capacité de transit du réseau syndical étant limitée par le diamétre
des conduites existantes, des accélérateurs permettent d’augmenter les débits sur les
feeders principaux, et notamment :

- la station du Viet Amont et du Viet Aval sur le feeder principal de Carnoules
- le suppresseur du Bon Pin sur I'antenne OUEST
- le suppresseur de La Londe sur I'antenne EST

eedd esdoae
[

I - 4 INDICE DE CONNAISSANGE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX

eoee vAcanE
P [ &

L'inventaire des réseijuk

‘E”ge‘ :I:Eil
U B see B 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | N/N-1
Canalisations s w0
Longueur totale du réseau (km) o 1193 | 1190| 10| 1192 1225 28%
Longueur de distributiczi(nd)  « e 119296 | 119022 | 119049 | 119228 [ 122465 | 2,7%
dont canalisations T e ee 119296 | 119022 | 119049 | 119228 (122465 | 2,7%
dont branchements & g o o o o o 0%
Equipements
Nombre d'appareils publics 24 23 23 23 25 8,7%
dont poteaux d'incendie 23 23 23 23 25 8,7%
Branchements
[ Nombre de branchements [ o] 91| s 91 | 91| o0,0%
_ 2015 | 2016 | 2017 |
|compteurs
[Nombre de compteurs | 91| o1 | o1 | o1 | 92| 0,0% | Bien de retour |
2015 | 2016 2
Compteurs
Nombre de compteurs I 91 I 91 I 91 l 91 l 92 | 0,0% | Bien de retour

18



G’estlnn patrimoine - Niveau de la politigue patrimoniale du 2013 \ 2014 ' 2016 2017
réseau _ | |
Ifndice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

Le tableau ci-dessous présente les principaux indicateurs de performance pour 'année 2018 qui rendent
compte de la maitrise des pertes en eau du service.

Objectif Rdt iLp ; ILVNE | ILc
Grenelle2(%) (m?/j/km) (m¥/j/km) | (m?/i/km)
142,29

Le rendement du réseau de distribution, exprimé en pourcentage, est le rapport entre d'une part le
volume consommé autorisé, augmenté des volumes vendus en gros et d'autre part le volume
produit augmenté des volumes achetés en gros.

- Rendement de réseau

014 0 U1l6 U 0

Rendement du réseau de distribution (%)
(A+B)/(C+D) i S0
\:’Boiumevenduadautres services(m3)........... 6 066 945 16066 ;i_*[g 6‘758 $72 6999803 6360446 | -9,1%
Volume produif {[i3) s s ssrssmuz ovsamesnms sus '
I ca

96,7% | 97,6% | 957%| 980% | 972%| -0,8%

6273788 |6 216: 85¢ 7 060 (581 7 lll;"i %63 6543995 | -84%

0O« (oS ¢ ¢
eoog [

o « e
& 0 p
o

Performances

&

On analyse les performances du réseau a partir de l'indice de Perte Ilnealre § IP) Cet indice est égal

a la différence entre les volumes distribués et les volumes consommes par metre

e

linéaire de réseau

T 000 000 - -100
;99
_ 6000000+~ . .
® E oo 3
£ 5000 000 -- --f70 @
et L 60 §
£ 4000 000§ kS0 8
=2 3000000 a0 ™
> 2000000 --- —fo 2
20
1000000 - Li5
0- - - o 3 - - - 3 =0
2014 2015 20186 2017 2018
== Yolume prodult + achelé & d'aulres services (m3)
_ Yolume consommé autorisé + vendu & d'audres services (mi
——#—— Rendemant du réseau de distribution (36)

19




= Uindice linéaire des volumes non comptés [P105.3] et I'indice linéaire de pertes en

réseau [P106.3]

2017 | 2018

.Imﬂne linfaire des volumes non comptés (m3/km/j)
A-B)/(L/1000)/365 475 | 347| 693 333 an
Volume mis en distribution (M3) . ..cvevannnvnnininnannns A 206 843 | 150 580 | 302 009 | 145460 | 1B3 549
Longueur de canalisation de distribution{ml) .............. L 119296 | 119022 | 119049 | 119 228 | 122 465
(14 } 016 U i
Indice linéaire de pertes en réseau {m3/km/j)
( A-B) Illllﬂﬂﬂ] /365 4,75 3,47 6,93 334 4,11
Volume mis en distribution (mB) ....................... A 206 843 | 150580 | 302009 | 145460 | 183 549
Longueur de canalisation de distribution (ml)............. L 119296 | 119022 | 119 049 | 119228 | 122 465
Volumes mis en distribution, en m3
lanvier 413133 331103 388 814 367 686 359 643
Février 319779 328022 348 478 359297 341590
Mars 342 675 378 936 406 724 373 286 396 442
Avril | : f};&}toafz_ " . 453 332 A76 453 454 905 463 673
Mai | “ ‘tja;}g_gm;f . 596 863 570795 597 312 520932
Sluin | 618574 ..| 616573 653 184 751932 626 788
Tuiflet| 784984 ° _ i 856 630 1022 896 997 271 859 970